PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.12.2025

	     № 152-нп

г.Нефтеюганск
О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 23.04.2020 № 63-нп «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  постановлением администрации города Нефтеюганска от 05.09.2013 № 88-нп «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Внести в постановление администрации города Нефтеюганска              от 23.04.2020 № 63-нп «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление доступа                       к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах» следующие изменения, а именно: в приложении к постановлению:
1.1.Абзац четвертый подпункта 1.3.2 пункта 1.3 раздела 1 признать утратившим силу.

1.2.В абзаце четвертом пункта 1.4 раздела 1 слова «и региональном (http://admhmao.ru порталах» заменить словом «портале».

1.3.В пункте 1.7 раздела 1 слова «и региональный портал» исключить.

1.4.В подпункте 1.8.1 пункта 1.8 раздела 1 слова «на портале региональных и муниципальных услуг Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,» исключить.

1.5.Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Учреждение, осуществляющее предоставление муниципальной услуги, представлен в приложении 1 к настоящему административному регламенту.».
1.6.Пункт 2.6 раздела 2 признать утратившим силу.
1.7.Подпункт 2.7.9 пункта 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.7.9.В соответствии с пунктами 1, 2, 4, 5 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» запрещается требовать от заявителей:

1)представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи                     с предоставлением муниципальных услуг;

2)представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих        в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 7 Федерального закона   «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,                  в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 указанного Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы             и информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги,                       по собственной инициативе;
3)представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе                  в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а)изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б)наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа                       в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в)истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в предоставлении муниципальной услуги;

г)выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, или органа, предоставляющего муниципальную услугу при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения   за доставленные неудобства;

4)предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».
1.8.В абзаце третьем пункта 2.12 раздела 2 слова «и регионального порталов» заменить словом «портала».

1.9.В абзаце четвертом пункта 2.14 раздела 2 слова «правилам пожарной безопасности» заменить словами «правилам противопожарного режима».
1.10.В абзаце четвертом подпункта 2.15.1 пункта 2.15 раздела 2 слова «Официального портала, Единого или регионального порталов» заменить словами «официального сайта, Единого портала.».

1.11.В абзаце шестом подпункта 2.15.1 пункта 2.15 раздела 2 слова «Официальном, Едином и региональном порталах» заменить словами «официальном сайте, Едином портале».

1.12.Раздел 3 дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

«3.5.Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме не предусмотрено.».

1.13.Разделы 4, 5 признать утратившими силу.
1.14.Приложение 1 к административному регламенту «Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе                   к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах» изложить согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

3.Информационно-аналитическому отделу администрации города (Михайлова Ю.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нефтеюганска                                                                  Ю.В.Чекунов

Приложение

к постановлению

администрации города

от 17.12.2025 № 152-нп
Приложение 1                               к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление доступа                       к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах»
Учреждение, осуществляющее предоставление

муниципальной услуги
	№

п/п
	Наименование Учреждения

	1.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городская библиотека»